Refileli

Fakultas Ushuluddin, Adab dan Dakwah IAIN Bengkulu

Jalan Raden Fatah Pagar Dewa Bengkulu

refileli.agil@gmail.com

Abstract: *Period of Islamic Civilization Al-Khulafa' Al-Rasyidin.* Prophet Muhammad passed away on 12 Rabiulawal 11 H or on 8 June 632. After his death, the situation among the Muslims was chaotic. This is due to the Prophet Muhammad did not appoint a successor for the certain candidates. Two groups who feel the most eligible to be nominated as successor of Prophet Muhammad were the Muhajirin and Anshar.

Furthermore, Umar confirms that the most right to hold the leadership after the death of the Prophet was the Quraysh. The reason could be accepted by both parties.

Keywords: Civilization, Al-Khulafa' Al-Rasyidin, Islamic.

Abstrak: *Peradaban Islam Periode Al-Khulafa' Al-Rasyidin.* Nabi Muhammad SAW wafat pada tanggal 12 Rabiulawal tahun 11 H atau tanggal 8 Juni 632 M. Sesaat setelah beliau wafat, situasi di kalangan umat Islam sempat kacau. Hal ini disebabkan Nabi Muhammad SAW tidak menunjuk calon penggantinya secara pasti. Dua kelompok yang merasa paling berhak untuk dicalonkan sebagai pengganti Nabi Muhammad SAW adalah kaum Muhajirin dan Anshar.

Pilihan itu pun disetujui oleh para pemuka masyarakat, kemudian Abu Bakar menulis surat wasiat untuk itu dan memba'at Umar bin Khattab sebagai khalifah kedua dalam satu peristiwa peristiwa pemba'iatan umum dan terbuka di masjid Nabawi.⁵ Beberapa hari

kemudian, Abu Bakar Ash Siddiq meninggal dunia. Peristiwa ini terjadi pada *jumadil akhir* tahun 13 H/ 634 M.

Usman bin Affan dipilih dan diangkat oleh dewan yang terdiri dari enam orang sahabat. Dewan ini dibentuk khalifah Umar bin Khattab ketika khalifah sedang sakit. Presedur ditempuh guna memaksimalkan potensi yang ada di masing-masing sahabat, selain masih tetap mempertahankan prinsip *syura*, yang diajarkan Nabi Muhammad saw.

Ali bin Abi Thalib diangkat oleh jamaah umat Islam dan sebagian besar adalah para pemberontak. Dalam situasi itu, harus ada tindakan nyata untuk mengatasi krisis kepemimpinan. Akan tetapi, tidak ada seorang pun ketika itu yang mau diangkat menjadi khalifah, selagi Ali bin Abi Thalib masih hidup.⁸

C. Abu Bakar as Siddiq (11-13 H/632-634 M)

Namanya ialah Abdullah bin Abi Quhafa at-Tamimi. Di zaman pra Islam bernama Abdul Ka'bah, kemudian diganti oleh Nabi menjadi Abdullah. Julukannya ialah Abu Bakar (bapak pemagi) karena dari pagi-pagi betul (orang yang paling awal) memeluk agama Islam.

Khalifah Abu Bakar meninggal dunia senin, 23 Agustus 624 M setelah lebih kurang 15 hari terbaring di tempat tidur. Dia berusia 63

tahun dan kekalifahannya berlangsung 2 tahun 3 bulan 11 hari.¹³

D. Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M)

Umar ibn Khattab ibn Nufail keturunan Abdul 'Uzza al-Quraisy dari suku 'Adi. Ia dilahirkan di Makkah empat tahun sebelum kelahiran Nabi saw. Dia seorang yang berbudi luhur, fasih, dan adil serta pemberani. Ia ikut memelihara ternak ayahnya, dan berdagang hingga ke Syiria.

buta itu. *Syura* (komisi pemilihan) yang akan memilih penerus tongkat kekhalifahannya. Khalifah Umar bin Khattab wafat tiga hari setelah peristiwa penikaman atas dirinya yakni 1 Muharram 23 H/644 M.¹⁸

E. Usman bin Affan (24-36 H/644-656 M)

Usman ibn Affan ibn Abdil-As ibn Umaiyah dari puak Quraisy. Ia memeluk Islam lantaran Abu Bakar, dan menjadi salah seorang sahabat Nabi. Ia sangat kaya tetapi berlaku sederhana, dan sebagian kekayaannya digunakan untuk kejayaan Islam.

Ketua dewan penyusunan al-Qur'an ialah Zaid ibn Sabit, yang mengumpulkan tulisan-tulisan al-Qur'an antara lain ialah Hafsa, salah seorang istri Nabi saw. Kemudian dewan itu membuat beberapa salinan naskah al-Qur'an untuk dikirimkan ke wilayah-wilayah gubernuran sebagai pedoman yang benar untuk masa selanjutnya.²¹

F. Ali bin Abi Thalib (36 H/656-661 M)

Ali adalah putra Abi Thalib ibn Abdul Mutalib. Ia adalah sepupu Nabi saw. Yang telah ikut bersamanya sejak bahaya kelaparan mengancam kota Makkah, demi untuk membantu keluarga pamannya yang mempunyai banyak putra. Abbas, paman Nabi yang lain membantu Abu Thalib dengan Ja'far, anak Abu Thalib yang lain.

Sedangkan menurut istilah yaitu para khalifah (pemimpin umat Islam) yang melanjutkan kepemimpinan Rasulullah SAW sebagai kepala negara (pemerintah) setelah Rasulullah SAW wafat. Pengangkatan seorang pemimpin atas dasar musyawarah yang dilakukan secara demokratis sesudah wafatnya Nabi inilah yang disebut Khulafaur Rasyidin. Jumlahnya ada 4 orang, yaitu:

a) Abu Bakar as Shiddiq (11-13 H = 632-634 M); b) Umar bin Khatab (13 - 23 H = 634 - 644 M); c) Usman bin Affan (23 - 35 H = 644 - 656 M); d) Ali bin Abu Thalib (35 - 40 H = 656 - 661 M)

Sesudah Ali bin Abu Thalib, para pemimpin umat Islam (khalifah) tidak termasuk Khulafaur Rasyidin karena mereka merubah sistem dari pemilihan secara demokratis menjadi kerajaan, yaitu kepemimpinan didasarkan atas dasar keturunan seperti halnya dalam sistem kerajaan.